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Kevesebbet írjunk!
Jtapontaíélmillióhadijigoly-posta

Havat hoztak
az első márciusi napok talán 
még egy utolsó üzenetét a tél
nek, amely szokatlan kegyetlen
séggel gyötörte meg az idén a 
világot. Türelmetlenül nézzük az 
eget, megjön-e napkeletről a várt
várt vendég, a nagy téli ellenség 
riasztója, a gyönyörű ébredés ? 
Elgyötörve szenvedték át ezt az 
emlékezetes hideg telet a harcoló 
seregek, éppen úgy, mint akiket 
itthon tart sorsuk, a polgári küz
delem lövészárkaiban. A nagy 
drágaságnál is nagyobb baj a 
hiány, a nélkülözés harapott vas
fogával az itthoni front testébe 
és csupán végtelen türelmessé- 
günk tfchette lehetővé, hogy ez a 
front is áttörhetetlennek bizonyult 
a támadások előtt.

Harmadik tavasza lesz ez a 
világháborúnak, amelyből a fegy
veres erők döntő nagy összecsa
pását és a békés megoldás le
hetőségét várjuk. Harmadszor 
dőlnek a seregek a világtörténe
lem legnagyobb mérkőzésébe, har 
madszor festi pirosra a harcok 
földjeit a vér, harmadszor rom
bol a megtébolyult emberi akarat.

E harmadik tavasz méhe még 
ádázabb harcoktól, gyilkolóbb 
küzdelmektől terhes. A katonákra, 
szerelmünk és csodálatunk ineg- 
renditően nagy bálványára most 
még keményebb próba vár, mint 
as eddigi három esztendőn.

Es nekünk, akiket sorsunk, 
mag kötelességünk itthon enged, 
a nélkülözések elviselésében, tü- 
relmességben és a jövő minden 
változatára való felkészültségben 
méltónak kell lenni azokhoz, a 
kiket a mártiromság glóriás ko
szorújával fog övezni a történelem.

Hajlékaink csendjét, tűzhelyeink 
nyugalmát azok védik meg most 
is majd, akik megbirkózva a rét 
tenetes téllel, az idők minden 
megpróbáltatásán keresztül kitar
tottak helyükön.

Es ha ez a tavasz hozza meg 
a nyári napfény előtti utolsó vi
hart, ha a pusztulás kaszása most 
vágja majd végső mohósággal a 
legnagyobb rendeket az eleven 
erőkben, legyünk itthon is mind 
kötelességünk helyén, hogy a har 
coló hősök méltóknak találják vé 
delmünket a győzelem dijáért.

Nagyobb tavasz jön, nagyobb 
véresebb és borzalmaktól feke
tébb, mint amilyenek eddig vol
tak. Es ez az uj utolsó próba is 
találjon mindenkit a helyén.

A bécsi közön központi tudako
zódó irodának hadifogolyosztálya 
mindnyájunk érdeklődésére számító 
Írást adott ki. Mert hisz raindannyi- 
unkuak van valakije, aki hadifog
ságban szenved és mindnyájan szen
vedünk, amikor mindenfelől azt a 
panaszt halljuk, hogy a mieink hó
naposon át nem kapuak hirt ha
zulról.

Ez a hivatalos írás aztán rávi
lágít a mieink gyötrő helyzetének 
legvalószínűbb okára.

Mentői tovább tart a háború — 
mondja a köspoati iroda — annál 
iukább növekszik a hadifoglyok száma 
és annál nagyobb tömegekben ér
keznek be a monarchiába és men
nek ki a monarchiából a hadifogoly 
levelezések. Ma mar megközelíti szá
muk mindennap a félmilliót. Mialatt 
a hazai posta és ceuzorhivataíok en
nek u hatalmas anyagúak a keze
lésében es továbbításában az erők 
legnagyobb megfeszítésével, emli- 
lósremélló hátralék nélkül megküz
dötte^ addig a küllőid ehhez ha
sonló intézményei, különösen az 
oroszokéi képtelennek bizonyultak. 
Ennek az az általában panaszolt kö
vetkezménye, hogy az Oroszországba 
küldött levelezőlapok es levelek cél
jukat csak 2—3 hónap múltán vagy 
még később érik el. A foglyokkal 
való levelezés további emelkedése 
utóvégre a hazai intézmények tel
jesítőképességét is meg fogja béní
tani és a logiyok és hozzátartozóik 
várva-várt híradásai még nagyobb 
késedelmet fognak szenvedni.

A feutemiitett haliatiatlan le- 
vólmennyisóguek azonban nem egyet
len oka a foglyok számának emel
kedése. Sokkal iukább okai azok, — 
számuk ezeknek is sok ezer — akik 
másokra, a közérdekre való figye
lem nélkül, hadifogságba jutott hoi- 
zátaitozóikhoz, naponta, sőt akár
hányszor napjában több leveiezőla, 
pót vagy levelet Írnak.

Számtalau póldát hoz fel a hi
vatalos irás; megállapították, hogy 
némelyek 8, V sőt 10 lev, lapot ír
tak egy nap egy fogolyhoz, Bizo 
nyara nem lehet rossz néven venni 
senkitul, hogy hadifogságban levő 
hozzátartozójának lehetőleg minél 
többször s minél kimeritőbbeu akar 
hirt adui. Másrészt azonban lehe
tetlen, hogy a többség számban mér
sékelt és osak a legfontosabb köz
lésekre korlátozott levelezését egy 

I kisebbség túlzott és kíméletlen eljá
rása megnehezítse,

Szívlelje meg tehát mindenki a 
| következő aranyszabályokat ;

1. Írj világosan, latin betűkkel 
és lehetőleg pontos óimét ad j!

2. Ne irj, csak hetenként 1 er 1
3. Levelezőlapra 15 sornál, le

vélben 00 sornál.
Aki e szabályokat betartja, a 

maga részéről is hoszájárul a posta 
gyorsításához, aki pedig nem törő
dik velük, az magára vessen, ha le
velezését addig visszatartják, amíg a 
mások jogosult és mérsékelt leve
lezését elintézik.

Eddig van a hivatalos írás. Ma
gunk részéről hathatósabb rendsza
bályt kívánnánk. Ilyen volna, ha 
p). mindenki igazoló füzet mellett, 
személyesen adhatná postára mond
juk hetenként egyszer levelezőlap
ját és havonta egy levelét. A posta- 
szekréuybeu talail foglyoknak szóló 
küldeményt a posta visszaaduá.

A mi közönségünk — ezer ta
pasztalat van rá — nehezen hallgat 
arra, ha belátásra apellál a közér
dek, Minket szigorúbban kell fogni 
e téren is.

Lapunk folyó évi 17. számában 
megjelent fenti ciraü cikkünket ériu- 
tőleg k helybeli póuzügyigazgató- 
ság vezetőjétől Nagy Tamás kir. 
tanácsos pénzügyigazgató urtúi alábbi 
sorokat kaptuk ;
A „ F  c Is őrnagy (írországi H írlap“ 

tekintetes Siet kesxtb'ségének,
Sátoraljaújhely,

A „Eelsőraagyarországi Hírlap" 
folyó évi 17. számában „A trafik- 
drágitás előkészítése" cim aiatt 
megjelent s hozzám iutézelt köz
leményre, csak az a válaszom, 
hogy ha va'akinek a hatásköröm
höz tartozó bármely ügyben pa
nasza van, szíveskedjék azt hoz
zám irásbau beuyujtuui s én a 
panaszt törvényesen és igazság 
szeretettel fogom elintézni, vagy 
ha valakinek személyem ellen van 
panasza, szíveskedjék azt felettes 
hatóságomhoz, a m. kir. pónzilgy- 
miniszteriumhez beuyujtaui.

Kijelentem, hogy én hírlapi 
közleményre először és utoljára 
válaszolok, mert erre sem időm, 
sem kedvem nincsen.

Szíveskedjék ezen válaszomat 
becses lapjának legközelebb meg
jelenő számában közzétenni.

Szívességéért előre is hálás kö* 
szünetét nyilvánítja.
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A megtisztelő válaszra azonban 
egy két megjegyzésünk van, annak 
előzetes kijelentése mellett, hogy az 
igazgató urnák abbeli miuőiégébeu 
kifejtett ténykedése iránt a legki
sebb panasiunk sem volt és nincs 
is 4s a legnagyobb bizalommal né
zünk jövőbeni működése elé. Cik
künk megírásánál senki irányában 
aversióvai nem visaltattUnk csupán 
a közönség reges-régen lappangó 
elégedetlenségének adtunk hangot.
A sok oldalról felhangzó panasio- 
kat akartuk ezúton tudomására adni, 
egyben kérni a tűrhetetlen helyzet 
megjavítását, még pedig as írott be
tűnél hathatósabb : nyomatott betű 
által. Bármennyire is ssivesan adunk 
helyet a póuzügyigazgató ur Írásai
nak lapuuk hasábjain, előző cikkünk 
nek nem volt célja válasz kicsika
rása által rauakatársaiak sorába ik
tatni, hanem csupán megnyugtató 
kijelentéseit vártuk az anomáliák 
megszüntetését illetőleg.

Sajnos azonban ezt nélkülöaaük 
nemcsak tni, de a dohányozni akaró 
közönség is. A dohánydrágitás vígan 
folyik, inig szivarhoz, cigarettához 
csakis államtitkári, vagy miniszteri 
protekcióval lehet jutni, míg egyesek 
100 és 100 számra jutnak hosaá, ki
lincse lés udvarlás nélkül, sainte 
mondhatnám házhoz Beállítva.

Ezen méilóztassók, ha módjában 
van, segiteui.

A  cipő
és a ruhanyuzdák

Az ipari cikkek árai az általá
nos drágaságban vezető helyen van* 
uak, mink pedig, akik vásárolni 
vagyunk kénytelenek, mert a 
szükséglet nem tűr halasztást, há
tul kullogunk a megórtetlenek és 
hallgatottak szomorú táborában, ahon
nan a panasz el sem hallatszik ad
dig, ahol segiteui is tudnánk rajta. 
A kivételes-hatalom, amely most a 
kormány kezében vau, sem bír ásók
kal az árfelhajtókkal, akik mohó 
gazdagodási vággyal gyűrik asebra 
a hirtelen szerzett ezreseket, melyek 
Isok szegény család utolsójából da
gadnak vagyonokká a spekuláció 
kezében. A cipő, meg a ruha nem 
ukszus és akármeddig jár a valami
kor elegáuciájára kényes, jó mód
hoz szokott ember a lyukas talpú, 
kigörbült sarkú, rongyos aipőjóben, 
vagy a fossió ruhájában, egyaaer 
mégis ki kell cserélni, már nem is 
a hiúság, vagy a változatosság, ha
nem az idők viszontagságai miatt.

Nálimk a cipő is, a ruha ii bor
zalmasan drága, több panasat azon
ban inkább a aipő miatt halluak. 
Sőt alig van uap, hogy ilyen pa.

tisztelője
Nagy Tamdi t

k f. tanácsos yinnügyiga^iatá
Lapunk mai M án ia  á f áidat
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liánok ni érk .in in .k  honánk irái- 
bzn, vagy sióval. A háborús nyo
morúság áltál porig sújtott szenvedő 
emberek végső kétségbeesésének 
hangjai ezek a panaszok. Megesik 
ai emberi szív, amikor a hat vagy 
uyelogyerraekes hivatalnokosaládapa 
aaon kesereg, hogy egyszerre négy 
vagy öt gyerek lábairól hullott le 
rongyosan a eipfl és nem tudja, hogy 
saeresseu négy vagy üt pár cipőre 
három négyszáz koronát? liyeu va
gyont honnan vegyen, amikor az 
életfentartás legszükségesebb köve
telései ii lulmennek azon a költe- 
kesési határon, amit jövedelmi ?i 
szunyái megengednek.

A oipőUzlelek kirakataiban ma 
már ninosenek kiírva az árak. — 
Aaelőtt ezekkel a számokkal csábí
tották be a vevőket, hogy lehetne 
mégis, hogy a hatóság érdeklődnek, 
milyen számokkal oseréigetik naprói- 
napra a régieket odabenn az üzlet 
sötétjében V

jöhetnek
az ellenséges repülők.

Dal a mindenre Kiterjedő 
figyelemről és a szárnyaló 

képzeletről.
A hadveaetősógnek a hiuturland 

polgárság iránt lépten nyomon meg
nyilvánuló figyelméből, a közönség 
ssárnyaló, rosszindulatú fautáziája a 
iegkópteieuebb következtetéseket 
vonja le. Így történt a legutóbbi 
esetben is, stuidöu a hadvezetőség 
az összes közigazgatasi hatóságokat 
hetekkel eseiőtt még körrendeletben 
értesítette az esettegi légi támadá
soknál való mikénti viselkedésről. 
Ahogy a rendelet nálunk napvilá
got látott a rémhírek kitalálásában 
és terjesztésében gyouyörüsóget4lelők 
egymásnak adták a legréiuesebb 
híreket, amelyek mind szomszéd va
rosok rettentő bombázásáról szólot
ták. A hir természetesen a legva
dabb kacsa és gonosz emberek koros 
agyának szüleményei.

A hatóságnak a védekezésre vo
natkozó rendelete abból az alkalom
ból adódott ki, hogy egyes tranoia 
repülőgépek 700 kilométerrel a né
met front mögött bombákat dobtak 
katonailag védetten varosra és igy a 
katonai paranosookség számolva u 
repülőgép technika mai fejlettségé 
vei előzetesen a polgárság érdesé 
ben védekező és megnyugtató intéz 
kedéseket tett.

Nem keli tehát egyrémukkei 
sainesiteni, a hatoság eziranybau 
intézkedését, csupán megnyugvással 
kell fogadnunk azt, utuil anual is 
könnyebben lehetünk, mert mint a 
hivatalos közlés mondja, ilyen bősz- 
szu útra a repülőgépei- , sem nagyobb 
mennyiségű, t^ra nagyobb robbanó 
erejű bombakut nem szállíthatnak.

Nyugodtan aihatunk tehát.
A légi bombák épugy ueiu fe

nyegetnek bennünket, mint a köz- 
élelmesési hivatal élelmiszer szát.il- 
nsányai, vagy a cukor közpout rit
kán pottyanó cukra. Egyébként fo 
gadáat mernénk ujáulani, hogy az 
óvintéakedések dacára idemerész
kedő ellenséges aviatifcus is sietve 
távozik • kollógiális kötelességének 
í°ij*  tartani, hogy ue bántson ben.

attakét,

Egyet azonban el ne muluszunk. 
A rémhírek terjesztőit haladéktala
nul bejelenteni a rendőrségnek, ahol 
bizonyára elveszik a kedvét a jö
vőbeni hazudozásoktól. Eauyi a je
lenlegi védekezési kötelességünk.

f i  mezőgazdasági /elmentések 
újabb meghosszabbítása.
Báró Uhillány Imre földmive- 

lésilgyi miniszter a következő távi
ratot küldte Sziuyei Merse István 
v. b. t. t. főispánhoz.

A hadügyminiszter és a hon
védelmi miniszter urakkal egyet
értőig értesítem Óimét, hogy 
a hadügyminiszter és honvédelmi 
miniszter urak által mezőgazda 
sági és erdőgazdasági érdekből 
f. évi március hó 1-ig engedé 
lyesselt, valamint az I. fokú ha
tóságok aital műit évi 21Ü00. 
ős 1Ö200. honvédelmi miniszteri 
rendelet alapján meghosszabbí
tott felmentések további meg
hosszabbítására irányú ó kérvé
nyek újabb általános részletes 
rendelkezés kiboesájtásáig ott 
visszatartaudók. A gépészek fel
mentésének meghosszabbítását 
kérő indokolt folyamodványok 
azonban előterjesztendő*, vala
mint óppeougy a houvódkerü- 
leli és katouai paranusuoksagok 
által engedélyezett gazdasági 
felmentések meghosszabbítására 
irányuló kérvények is.

höldmivelésögyi miniszter.
*

Tudvalevő doiog, hogy a fel 
mentésekre vagy a felmentések meg- 
hosser.bbitására irányuló kérelmeket 
kUlÖu-kUlün meg adott főispáoi vé
leménnyel küldik fel egyenként az 
illetékes miniszterekhez. — Minthogy 
ez a távirat akként rendelkezik, hogy 
ezúttal a headott kérelmeket a főis
pánok tartsák vissza, ebből az kö
vetkezik, hogy a miniszter a mező
gazdasági és erdőgazdasági felmen
téseket — mint jelzi is — egy kü
lön rendelettel fogja raeghosssabbi- 
tani, amely vagy mindenkorra ál
talánosságban érvényes, vagy pedig 
a meghosszabbítás jogát a főispá
nok vagy más hatósági személyek 
kezébe teszi le.

Ez a rendelkezés azonban kizá
rólag azokra felmentésekre vouatko 
zik, amelyet a miniszter vagy vala
mely polgári hatóság engedélyezett.

h í r e k .
•- Kitüntetés. Őfelsége megpa

rancsolta, hogy Malárcsik Lajos honv. 
hadnagynak, az ellenség ülőit tanú
sító*,t vitéz magatartása elismeréséül, 
legfelsőbb dicsérő elismerése tudtul 
adassák.

Katonai kinevezések. Dr. dörög 
Gyula és dr. Lfíwy Mór igazságügyi 
segédtisztviseiőkká, — dr. Gombos 
Gáspár pedig népfölkelő bírósági 
gyakornokká lett kinevezve. Mind
nyájan a háború tartamára.

—- Halálozások Debrő Jolán, 
Delnő pénzügyi tanácsos leánya, 
hosszas seeuvedös után, — (Jzehlár 
János életének ÖO ik évében rövid

szenvedés után, — Kottán György 
„Erzsébet" közkórházi gondnok hir
telen elhunyt.

—  Károly Itirály képe a vitézség! 
érmeken. Az ezüst meg arauy vitéz- 
sógi érmeken, — amelyeket vérrel, 
virózBÓggel, haiálraszántsággul sze
reztek meg derék katonáink, - Fe
renc József király díszük, Ferenc 
József volt az apja magyar baká
nak, róla szóltak a uóták, az ő ne
vét foglalták dalba a katonák, me
netelő századok tartották a lépést 
nevének ütemére. Világégés, ágyú 
dörgés, csatazaj közepette hagy ta 
el bakáit, hűséges katonáit a leg
felsőbb hadúr, de emlékezete, neve 
nem haiváuyosodott el olyan hamar 
mint ahogyan vége szenvedésekkel 
teli életének, A légények tovább 
dalolták a róla szóló nótákat, ino- 
nogranamját ott viselte mindegyik 
a sapkáján, képét a mellén függő 
vilézsógi érmen. Fölesküdtek közben 
az uj hadúrra, IV. Károly királynak 
fogadták, hogy tűzben, vizen és le 
vegőbeu, minden vállalatában hűek 
lesznek hozzá és ha keli, életüket 
is áldozzák érette. A harc tovább 
folyik és mindenap adódik a szent 
fogadalom igazzá váltására : sseu- 
veduek, tűrnek, rohamra mennek, 
ellenséggel birkóznak, vitézségükről 
folyvást bizonyságot tesznek. Az ii; 
hadúrért küzdenek, a vitézség e.is
merését tőle kapják. Eddig Ferenc 
József képét ezüslbou-aratiybau, de 
ezentúl az uj királyét. Mar a legkö 
zelebbi időben Károly király aic&vpe 
fog kerülni a vitézségi érmekre s 
érzésben minden kitüntetést jobban 
Össze fogja forrasztani ezzel is a 
sirályt és fegyverben álló harcosat. 
Az eddigi vitézséggel fognak har
colni és fogjak kiérdemelni az uj 
vitézségi érmeket.

— A vidéki újságok papírja. A 
Magyar Újságírók Országos Szövet
sége — mint már jeleztük — sürgős 
ülést hivott össze Budapestre a vidéki 
újságok papirszállitása dolgában. Az 
ülést a Papirsozpout hely isógí-bcu 
tartották meg dr. Lígrady U.to 
elnökléséveí. Sas Ede kifejtette és 
indítványozta, hogy a papírárakul a 
kormánynak kell sürgőseu maximálni, 
ami azonban nem elóg, mert a ta
pasztalat azt igazolja, hogy akkor az 
áru eitüuik, tehát a magyar gyáránál 
kötelezni keli a megfejelő újságpapír 
gyártására; viszont a gyárakat a 
kormánynak szén és a szükséges 
nyersanyagok rendelkezésre bocsátá
sával - arra keli kötelezni, hogy a 
megfelelő papírmennyiséget ki is 
termelhessék. Eziránt kell a ozüvetség- 
uek a kormányt sürgősen megkeresni. 
Az elnök a maga részéről aiaposau 
megvilágítván az ügyet, sziutóu ily 
értelmű megkeresést iát szükségesnek. 
Amit a gyűlés egyhangúlag el is 
Határozott.

— A raffíaháncs pótlása. A kötö
zésre szolgaló raüiahauos behozatala 
most tudvalévőén nagyon kö'tsóges. 
Szerencsére a raffia kellő előrelátással 
a belföldön is pótolható. Pótlóauyag. 
uak az úgynevezett hárshános hasz
nálható, amelyet maguk a gazdák is 
elkészíthetnek. Mint egy szakember 
írja, a kötozőháucs elkészítésére ki
szemelt hársfát kölegekkó fűtve kell 
a vízbe dobni és az alámerülés oká
ból kövekkel raegrögziteni. Néhány 
hót múlva az átivódás annyira halad, 
bogy a háncsot könnyen le lehet 
fejteni a fatestről, Az így leháutott

háncsot azután mérsékelt hőmérsék
leten kiszárítják. Még jobb a nedvben 
álló hársfaágakat júniusban vagy 
júliusban lehántaui; a háncsot küte- 
gekké fűzik össze és 2—4 héten át 
vizben áztatjuk, miközben a rideg
ségéből vészit és hajlékonnyá válik. 
Hosszabb ideig való áztatás mellő
zendő, mert különben tartóssága 
csökken. Az igy elkészített hárs- 
hánosot azonnal lehet kötözésekre 
használni. Ajánlatos a füvesseő sze
dése és fe'doigozása is a háncsnyerés 
céljából.

— Védekezés a tavaszi árvizek 
ellen. Az Országos Közélelmezési 
Hivatal távirati felszólítást küldött 
a hatóságok fejtihez s utasította 
őket, hogy a tavaszi árvizveszede* 
lem ellen való védekezésre előre 
kérjenek katonai segítséget. Arról 
is intézkedik báró Kiirthy, hogy az 
igy igénybevett katonai erő élelme
zéséről a bataságok tartoznak gon
doskodni, saját készletükből. Abbau 
az esetben, ha a hatóságok nem ren
delkeznének kellő mvnuyiségii kész
letek felett, úgy a Hadi Termény 
előleget utal ki számukra. Az igy 
elfogyasztott terményeket azonban 
Később a kincstár kontingenséből 
pótolni fogják.

— A nikkelpénzek beváltása. A
nagyközönségben az a téves hir ter
jedt el, hogy a nikkel huszfillóresek 
melyeknek elfogadása a mugáufor- 
gaiomban 1V17. jauuár 1 u óta tuár 
nem kötelező, most már az állami 
pénztárak és hivatalok forgalmában 
sem bírnak fizető képességgel. Ez
zel szemben a budapesti tudósítónk- 
illetékes helyen kapót értesülése 
szerint a valóság az, hogy ezeket az 
érméket minden állami pénztár és 
hivatal bezárólag ez évi április 30 ig 
köteles fizetés vagy beváltás alkal
mával névértékűén elfogadni. Tehál 
eddig a határnapig a nikkel busz- 
filléresek minden postahivatalnál, 
adóhivatalnál, allciuvasuti pénztárnál 
stb. valamint az Osztrák-Magyar 
Bank pénztárainál is fizetésre fel- 
használhatók, illetve beválthatók.

— Szőkítik a muszkák. Nagy
házival tudósítónk Írja: Az orosz 
foglyokat még a hideg tél sem aka
dályozza a szökésben. Pálházán a 
múlt hótea is két -fiatal szökevényt 
fogtak eh Tót András gazdálkodó 
cselédje szalmáért ment a csűrbe, 
misor a zsúpokat ^emelgette, hirte
len két muszka ugrott elő a szalmá
ból és azounal futásnak eredtek. A 
kocsis kiabálására szomszédok üldö
zőbe vették a muszkákat s nemso
kára el is fogták és átadták a pái- 
házai oseudőrőrsnek.

—  A gazdasági munkátok pálin
kája. A gazdaközönsógnek bisouyára 
nagy gondot okoz, hogy a szerző
dött munkásainak páliukajárandósá- 
gát honuan szerzi be. Értesítjük te
hát a gazdaközönsőget, hogy aki 
gakdasági munkásai kikötött pálinka- 
járaudóságát kereskedőktől besze
rezni nem tudja, a múlt évi 140000. 
szárait pénzügyminiszteri rendelet
4. §-ra hivatkozda, forduijou illeté
kes pénzügyigazgatóságához abbeli 
szükságletóuek kiutalása iránt.

—  Csataképet számolócédulák. A 
honvédelmi minisztérium Hadsegé- 
lyező Hivatala a háború alatt ven
déglői és kávéházi piuoérszámoló- 
oidulókat hozott forgalomba, amelyek 
utján z nagyközöuség számlái fizető-

/ /
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généi 2, 4 vagy K) fillérről adakozott 
a* elesett hősük özvegyei és árvái 
alapja javára. f£z az ünkóutes jóté
konysági adó már is tekintélyesen 
gyarapította a háborús alapot. Az 
eddig forgalomba botolt hivatalos 
számolótédulák képe a jövőben meg* 
változik. A püslyéni fürdőigazgatóság 
ugyanis csataképem smdmolócédttld 
hat ajándékozott a HedsególyezŐ 
Hivatalnak, amelyek forgalomba ho
zatalát és árusítását, kötegenkint 
hivatalosan felülbélyegezve, most 
kezdi meg a hival. A jótékonysági 
mozgalmat úgy a fővárosi mint az 
országos vendéglős egyesület elnök
sége melegen támogatja. A iladsegí- 
lyező Hivatal ezúton kéri a szálloda, 
étterem és kávéhsz-tulajdonosokat, 
hogy a számolócédulák megrendelése 
és allaudo használata révén támo
gassák a hős katonák Oialádjait. 
Rendelések postán a lladsegóiytzÖ 
Hivatal (V., Akadéiuia-uto* 17. szám) 
óimén, vagy telefonon 5—12. agám 
aiatt esiközleudők. A postai rendelés 
ép úgy, mint a szállítás hivatalból 
portómeutes.

—  Megnyíltak a fővárosi izöra
kozóbalytk. A hivatalos lap legutóbbi 
számában közli, hogy a belügymi
niszter rendelkezése értelmében va
lamennyi budapesti színház, mozi és 
mulatóhely tegnap ismét megnyílt. 
Aa előadásokat mindenütt 10 órakor 
be keli fejezni. Az éttermekre és a 
kávóházakra vonatkozólag továbbra 
is a 11 órai záróra marad érvéugben.

Mai távirataink.

f i i  ellenséget elűztük
egy magaslatról.

Budapest, márc. 8.
Az osttrák-magyar vezérkar jelenti; 

Keleti hadszíntér:
Az Erdéskárpétokban a T a

társzorostól északnyugatra as el
lenséget egy magaslatról eltiztUk. 
Wolkyniában ^előtéri csatározás, 
[okozott tüzérharc folyt.

Olasz hadszíntér:
Általában csekély volt a harci 

tevékenység, A 32. honvédgya
logezred rohamjárőrei az olasz 
állásból 15 foglyot szállítottuk be.

Délkeleti hadszíntér :
Változatlan.

HÖFER altábornagy,
a vezérkar ülnökének helyettese.

Heves tüzérségi tűz.
Berlin, márc. V.

A német nagyvezérkar jelenti: 

Nyugati hadszíntér:
Csak Champagneban vo'.t he

ves tüzérségi tűz. A többi arcvo
nalokon rossz időjárás és hófúvás 
niellett általában nyugalom volt. 
A felderítő előretérések alkalmá
val a Nőmmé és az Oise között 
17 angolt és franciát, valamint 
több géppuskát szállítottunk be. 

• d

Keleti hadszíntér:
Lényegei harci esemény nem 

volt. Vilejka és Molodono között 
egy orosz vonat bombavetés kö
vetkeztében kisiklott.

Macedón arcvonal: A Doiran 
tótól északra előtéri csatározás

LUDENDORF,;
első fő.zállásme.tcr-

Jtyllvános árverés.
Közhírré teszem, hogy 104.94 

hektoliter o’asziiszkai múlt évi ter
mésű asztali bor, hordóval együtt, 
Heify Rezső olaseiiskai lakos kérel
mére 12275 kor. 10 fillér kikiáltási 
ár mellett (Jhajem S. Weiufeld és 
Reich Lázár késedelmes vevők kárára 
és veszélyére O.asaliszka községben, 
a községházánál 1917, évi márczius 
hó 15. napjának délelőtt 11 órakor 
a kereskedelmi törvény 347. szakasza 
szeriut nyilvános árverésen el fog 
adatni.

Feltételek:
a) Az áru a kikiáltási áron alul 

is el fog adatni.
b) A vételár készpénzben azonnal 

kifizetendő s az áru nyomban át 
veendő.

c) A vételi illetéket vevő viseli.
d) Az áru az árverést megelő

zőleg megtekinthető.
Tokajban, 1917. évi március 6,

Dr. Hunyor Sándor,
kir, közjegyző.

Kereskedelmit
végzett leányok nagy iparvállalat
nál felvétetnek. — Ajánlatok: a 
kiadóhivatalba teendó'k.

Csontm alom
kézi hajtásra, csak rövid ideig 
használatban, olcsón eladó.

Cint a kiadóhivatalban.

0 o o oooo  ooo
B  L ó n y a y -u tc z á n  ©  
0  a z  5 2 ,  s z á m ú  O

o h á z  °
q  e la d d . É r te k e z n i q  
q  u g y a n o t t  le h e t .  ^

0 OO OOOO OO O
I I  , 11 zongorát ésHasznált „schunda-

czimbalmot
veszek. Ajánl, a kiadóhivatalba

r
€gy jó házból való fiú

tanulónak
•  könyvnyomdánkban 
f iz e té s s e l  felvétetik.

-a :

most igen alaposan kell 
védekeznünk, mert kolera, 
vörheny, kanyaró, typhus, 
himlő és egyéb ragályos 
betegségek most fokozot
tabb erővel lépnek fel, mint 
más időkben, miért is szük
séges, hogy minden ház
tartásban egy megbízható 
fertőtlenítő szer kéznél 
legyen. A jelenkor legmeg- 
bizhatőbbfertőtlenitő szerea

szagtalan, nem mérgező, 
olcsó és eredeti üvegekben 
1 kor. 25 fillérért minden 
gyógyszertárban és drogé
riában kapható. Hatása 
Löffler, Vertun, Petrik, Vas 
stb. intézeteinek vizsgálatai 
szerint gj-ors és biztos, miért 
is az összes orvosok beteg
ágyak fertőtlenítésére, anti- 
septikus kötözéseknél (se
bekre és daganatokra), kéz- 
és arcmosásra és ragályok 
elhárítására stb. mindenkor 
ajánlják.

f ü l -
finom, gyenge pipere- 
szappan, lysoformot tartal
maz és antiseptikus hatású. 
Alkalmazható a legkénye
sebb bőrre is: szépéti, meg- 
puhitja és illatossá teszi a 
bőrt. Egy kísérlet és Ön a 
jövőben kizárólag ezen 
szappant fogja használni.

Ára: 2 korona.

erősen antiseptikus hatású 
szájvíz. Szájbüzt rögtön és 
nyomtalanul eltüntet és a 
fogakat konzerválja. Hasz
nálandó továbbá orvosi 
utasítás szerint toroklobnál, 
gégebántalmaknál és nátha 

esetén gurgulázásra. 
Néhány csepp elegendő 

egy fél pohár vízre.

ie l
Az összes lysofornkészit- 
mények kaphatók minden 
gyógys/ertárban és drogé
riában. Kívánatra bárkinek 
ingyen és bérmentve meg
küldjük az „Egészség és 
fertőtlenités“ cimü érdekes 

könyvet.

i íjára , Újpesten.

ÓVJÁTOK
a  csu k a szU rk ó k a t  

2 5  é v  ó t a  k ip rób á lt

Kaiser-féle
k a ra

a 3 fenyővel.

Milliók használják

Köhögés
rekedtség, hurut, elnyálkásodáa 
fojtőköhőgés és hukhurut ellen 

és a meghíiiés mellőzéséül.
közj. hitelesített orvosi 
és magánbizonyitvány 
kezeskedik a biztos 
sikerért.

Nagyon jőizü bombon.

1 csomag á íö  és 401,1 doboz á 10 i.
Kaphatók: Hrabéczy Kálmán
drogériájában, Klncsessy Páter, 
Kádár Gyula, Kardos Ztigmond 
és Élűért Gyula gyógyszertárá

ban Sátoraljaújhelyben. 
Kronovlts Miksa gyógysz. Naay- 
mihály, Fábián Arnoid gyógysz. ■  
Homonna, Hazay Géza gyó gy -■  
szertrában Tőketerebes Tolváyl 

Imre gyógysz. Nagymihály.

Kl e i n  J ó z s e f
szobafestő tapétázó és mázoló 
Saujhely, Rókóczi-u. 63.

1-ső rendi! modern kivitel, 
legfinomabb bel- és kül

földi anyagok.
Telephon’22. sz.

A csodás hatású FŰLDES-féle

A R G I T .
S Z A P P A N

a modern szépségápolásnál 
n é l k ü l ö z h e t e t l e n .

Ezeu teljesen lugrnentes, leg
finomabb aiivónyzsirokból ké
szült, kellemes szagu, kitünően 
babzó szappau igen kiadós, miért 

családi használatra a leg
alkalmasabb.

Pár nap a latt
eltünteti szeplőt, májfoltot, mit* 
tesszert, pattanást. A pórusokat 
alaposan kitisztítja s biztos ős 
gyors hatása foiytau úgyszólván

lem ossa
a bőr tisztutlanságát, úgy hogy 
nyoma sem marad a szépség
hibáknak .Világhírét pedig aunak 
köszönheti, hogy egyszersmia- 

deukorra elmu’ssztja

a szépiákat.
Ára 1 20 fillér. Kapható minden 
gyógytárban s drogua-kereskedás- 
ben. Hozzávaló Marglt-Créme 1 -20 
ás 2 40 K ás tégelyekben, Marglt- 
Pouder 1 kor. 20 fillér. Gyártja.

Földes Kelemen gyógyszerész Arad

M enyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor
ruhaáruháznak nagy fehérnemű oaa- 
tályát Esőlrangu áruk, okió Irak

v
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Mák- és lenmagtermelés.
A „Magyar Olaj- és Zsiripari Központ R. T.“ 

megbízásából van szerencsém t. gazdaközönségünknek 
figyelmét a mák- és lenmagtermelésre felhívni. Minden 
termelőnek, ki kötelezi magát legalább 10 holdnyi 
területen mákot elvetni, magyar holdanként 2 kilogramm, 
aki legalább 20 holdnyi területen kötelezi magát lenmagot 
elvetni, annak 40 kilogrammm

vetőm agot bocsátunk rendelkezésére.

A mákvetömag ára kilogrammonkint 5 korona 40 
fillér. A lenvetőmag a leendő termésből természetben 
adandó vissza. Most csak 10 korona költség fizetendő 
be a vetőmag métermázsája után. L’gy a lenmag, mint 
a máktermést a termelő gazdaságához legközelebb fekvő 
vasúti állomáson fogjuk átvenni, még pedig a lenmagot 
maximális áron, métermázsánként 100 koronával; a 
mákot métermázsánként 250 koronás áron. Amennyiben 
a m. kir. Minisztérium által megállapítandó maximális 
ár a leszállításkor magasabb lenne, az átvétel maximális 
áron fog történni.

Érdeklődőknek részletes tájékoztatást nyújt:

Grilnbaum Simon,
.Magyar Olaj- és Zsiripari Központ R. T.1 

főbizományosa 
Sátoraljaújhely.

J í

Tanítványaimmal folyó hó 18-án, 
o vasárnap délután 4 órakor o 
a Vármegyeháza Tanácstermében

Nagyméltóságu gróf Széchenyi-Wolkensteín Ernőné
magas védnöksége alatt a „Vörös 
Kereszt" saujhelyi fiókja javára

MÁRCIUSI ÜNNEPÉLYT
rendezek, mely zongora- és ének
számokkal, továbbá szavalatokkal 

• lesz egybekötve

Dr. BRÓDYNÉ.

H elvárak • Fö,dsziníi ülőhelyek 2 korona. 
__________ 1 Karzati „ 60 fillér.

Elsőrangú halcsontos és halcsont nélküli

í r  f ű z ő

legújabb tagon szerint, valamint különféle 
haskötők, hátegyenesitők, melltartók stb.

m érték szerin t készülnek

K

L O R B E R  S A R O L T A
fffzőtermében Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza 6. sz.

I l lá t  készítményé kész Űzőkből nagy raktár.

Jivitéiok és tisztítások pontosan készülnek.

Kávéház átvétel.

Van szerencséin a nagyérdemű közönség szives 
tudomására hozni, hogy Sátoraljaújhelyben, a Wekerle- 
téren lévő

„Központi" kávéházat
átvettem s azt a kávéház igen tisztelt vendégeinek 
teljes megelégedésére fogom továbbra is vezetni.

Addig is, amig a kávéházat a mai kor kívánal
mainak teljesen megfelelőiig fogom átalakítani és a 
legnagyobb kényelemnek megfelelőig berendezni, kérem 
az igen tisztelt vendégeket, hogy bizalmukkal és szives 
pártfogásukkal engem megtisztelni szíveskedjenek.

Részemről minden igyekezetem oda fog irányulni, 
hogy a bennem helyezett bizalmat pontos és szorgalmas 
kiszolgálat által és a legjobb italok felszolgálásával 
mindenkor kiérdemeljen.

Kiváló tisztelettel

M aríenslein Ábrahám,
a .Központi" kávéház tulajdonosa.

. .  F O T O "
F É N Y K É P E S  Z  C f i

s z a k  ü z l e t  B udapest 

R á k ó c z i - u t 8 0 .
N A G Y B A N - K I C S I N Y B E N .

Kérjen iööszaki értesítő t! 
yimatőr munkát szakszerűen végez!

Sennyey-utcai
egyenkint, vagy összeseit eladók. 
Érdeklődni : Olchváry £ajos-nál
Alsőbereczki, Zsarótanya lehet.

rtim is isirkiM tő: Undeámsnn Miksa

T Ő R L E I  
P E Z S G Ő G Y Á R

KÉPVISELETE
SÁTORALJAÚJHELYBEN

l’ R I N C Z  D Á N I L L
türv. bej. keresked Ügynökségénél 

, Wekerle tér 2.

R e i t t e r  O s z k á r
nagybecskercki ny. főkapitány és 

f a jbaromfi-teny észtőnek 
nagyszerű találmánya a

„ P A T K Á N I N "
patkányirtó-szer, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatokra nem ártalmas 
sfölmul minden . > . . ,  , ,  ?
más irtószert.  ̂ ^Ô OZ ára 3 K, |
mely elegendő körülbelül 6U patkány 0  
kiirtásához. — Minden dobozhoz |  
használati utasítás van mellékelve, m 
Ismertető prospektust, melyben le van S 
Írva, hogy különféle nagyságú gazda- g  
Ságban hány adag használandó, — H 
kérésre ingyen küld a PATKÁNIN jfj 
gyár egyedüli elárusítója, a Torontáli R 
Agrárbank Részvénytársaság Nagy- 3 

becskereken. I
•aacaicsg & a g a c a g a c a t &. s c a c s :#

Eladó ház.
Jűkay-utcza 39. szám alatti 

magányos ház, amely áll 4 
szoba, előszoba, fürdőszoba, 
konyha, éléskamara, pincze. 
nagy gyümölcsös kert és egyéb 
mellékhelyiségekből e l a d d .

lhív, f e h ’ildgo$itcts ugyanott.

Nyomatott Landesmann Miksa ás Társa könyvnyomdájában Sátoraljaajhaly

Z on go ra -h a n g o ló
KO a j á n l k o z i k .  
Előjegyzéseket elfogad tan d u m aun  
jifiksa és Társa papirkereakedése.
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